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Inwestycja w umiejętności zawodowe - szklany sufit na początku kariery 

zawodowej? Złożoność pracy oraz wynagrodzenie wśród młodych profesjonalistów 

w Szwecji. 

 

Pomimo dużych inwestycji w edukację, na poziomie większości wskaźników dotyczących 

sukcesu na rynku pracy, kobiety zostają w tyle w porównaniu z mężczyznami. Niniejsze 

badanie ma na celu przeanalizowanie, czy inwestowanie w umiejętności zawodowe kieruje 

mężczyzn i kobiety na inne tory kariery, na których kapitał ludzki zdobyty na wyższych 

uczelniach jest albo dewaluowany, albo w dalszym ciągu rozwijany. W badaniu 

przeanalizowano próbę Szwedek i Szwedów, którzy w ostatnim czasie ukończyli 

5 programów edukacyjnych pozwalających na pracę w zawodach charakteryzujących się 

dużą różnorodnością, jeśli chodzi o płeć (N≈2300). Wyniki badań wskazują, iż kilka lat 

po ukończeniu uczelni mężczyźni częściej niż kobiety zdobywają bardziej złożone stanowiska. 

Różnica ta jest spowodowana rozbieżnością w zarobkach w początkowym stadium kariery 

zawodowej oraz umiejętnościami negocjacji pracownika. Nie potwierdzają natomiast 

założenia, że przerwa w pracy spowodowana opieką nad dziećmi jest mechanizmem 

przyczyniającym się do tego, iż kobiety zajmują się mniej złożonymi pracami. Wnioski 

płynące z badania są ograniczone, ponieważ obejmowało ono tylko 5 zawodów. Jednakże 

wyniki badania wskazują, że poszukiwanie mechanizmów tłumaczących sposób 

inwestowania w umiejętności zawodowe pracowników ze względu na płeć (wynikające 

z tego różnice w zarobkach i karierze zawodowej) powinno wyjść poza perspektywę 

inwestowania w kapitał ludzki ze względu na płeć i skupić się na sposobie, w jaki 

te inwestycje są rozwijane lub dewaluowane na rynku pracy. Autorzy artykułu twierdzą, 

że w szczególności więcej uwagi powinno zwrócić się na kontekst organizacyjny. Ponadto 

badając złożoności stanowiska pracy konieczne jest także skupienie się na pracy samej 

w sobie. 


